

## Câmara Municipal de São Mateus

Estado do Espírito Santo

## PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18/02/2021

- 1) LEITURA DA ATA Nº 007/2021.
- 2) LEITURA DO EXPEDIENTE:

## 2.1) PODER EXECUTIVO:

- **2.1.1)** Leitura do expediente **OF/PMSM/SMGAB N° 055/2021,** da Prefeitura Municipal de São Mateus, protocolizado sob o n° 000179/2021, datado de 10 de fevereiro de 2021, que encaminha **Projeto de lei n° 004/2021.**
- **2.1.2)** Leitura do expediente **Projeto de Lei nº 004/2021** que "ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.739, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.811/2020, QUE DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE MÉDICOS, ENFERMEIROS E OUTROS PROFISSIONAIS PARA ATENDER Á NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX, ART.37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, PARA ATUAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

### 2.2) PODER LEGISLATIVO:

### **2.2.1)** Leitura das proposições:

PROPOSIÇÃO	EMENTA	VEREADOR
Indicação nº 106/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Interceder à Petrobras para liberação da estrada de acesso à comunidade São Miguel até à comunidade Brejo Velho, via SM-08;	Adeci de Sena
Indicação nº 107/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Iluminação das Rua de acesso e da rua situada na lateral do cemitério de Nativo de Barra Nova.	
Indicação nº 108/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Manutenção e revitalização da Praça Mesquita Neto – Praça da Rodoviária – Centro da cidade;	Carlinho Simião



# Câmara Municipal de São Mateus Estado do Espírito Santo

Indicação nº 109/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:  Patrolamento e compactação de argila, areia, pó de brita, cascalho ou similares, nas estradas da região do Distrito de Nativo de Barra Nova e da comunidade	Carlinho Simião
	Urussuquara.	
Indicação nº 110/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Ampliação do cemitério e construção de capela mortuária na comunidade Santo Antônio – Km 28, Distrito de Nestor Gomes;	Ciety Cerqueira
Indicação nº 111/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Construção de quadra poliesportiva na comunidade São Pio X, Distrito de Nestor Gomes.	
Indicação nº 112/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Pavimentação da Rua Professor Amaro Nascimento Mendes, lado sul, trecho compreendido entre as Ruas Colatina e Mucurici, no bairro Guriri;	Cristiano Balanga
Indicação nº 113/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	S
	Viabilizar a instalação de torre de telefonia móvel na região do km 20 da Rodovia Miguel Curry Carneiro, Distrito de Nestor Gomes.	
Indicação nº 114/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Calçamento da Rua Ipê, situada na comunidade Boa Vista – Km 28, Distrito de Nestor Gomes;	
Indicação nº 115/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Delermano Suim
	Reforma e cobertura da Unidade Básica de Saúde situada no bairro Ideal.	
Indicação nº 116/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Gilton Gomes
	Envie, a este poder, Projeto de Lei para doação de terreno à empresa Oxford Porcelanas Espírito Santo Ltda, para ampliação da sua fábrica;	Short Gollies



# Câmara Municipal de São Mateus Estado do Espírito Santo

T 10 # 0447/2024		
Indicação nº 117/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Limpeza do leito e margens do valão localizado no bairro Santa Teresa (Ponte).	Gilton Gomes
Indicação nº 118/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Instalação de academia de ginástica ao ar livre, na área de terra pertencente à municipalidade, anexa à Unidade de Saúde do bairro COHAB, com a devida orientação técnica, sobretudo às pessoas idosas;	Kácio Mendes
6ndicação nº 119/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Aquisição de 02 (dois) caminhões limpa-fossa para atender a população mateense que não possui rede coletora de esgoto.	
Indicação nº 120/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Construção de área de lazer no bairro Aroeira (no terreno da antiga EMEF);	Lailson da Aroeira
Indicação nº 121/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Ampliação e reforma do prédio do CEIM Paraíso Infantil, localizado no bairro Bonsucesso.	
Indicação nº 122/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Construção de Centro de Controle de Zoonoses (CCV) no Município de São Mateus;	Robertinho de Assis
Indicação nº 123/2021	Seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	Robel tillio de Assis
	Construção de um novo Portal na Rodovia Othovarino Duarte Santos.	



## Câmara Municipal de São Mateus

## Estado do Espírito Santo

Requerimento nº 001/2021	Seja encaminhado ao Presidente da Câmara Municipal de São Mateus, a seguinte providência:	
	Realização de Sessão Solene Em comemoração ao 'Dia Internacional da Mulher', no dia 08 de março do corrente ano, conforme prevê o artigo 108 e Parágrafo Único da Resolução nº 003/2009 – Regimento Interno desta Casa de Leis.	Ciety Cerqueira

## 3) PROPOSIÇÕES SUJEITAS À DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- **3.1)** Discussão e votação das Indicações de nos 106 à 123/2021;
- 3.2) Discussão e votação do Requerimento nº 001/2021.